Improbat institutum Pythagoræ, quum doceret amicorum communia esse omnia subebat ut discipuli quod quisq; habebat, deponerent in commune, dicens, id esse diffiden Amicorum etiū uenius q; amicoru. Etenim si quis uerē sit amicus, nihilominus habeo pro meis quā communia ille possidet, quām si deposuisset. Porro qui diffidit, aut non est ipse uerus amicus, aut de alterius animo dubitat.

C T E S I B I V S

Arcesilaus quum iniurieret Ctesibiuū ægrotanteū, se siissetq; hominem egere, clam crumenam pecunij plesiam subiecit ceruicali, quam ut reperit Ctesibius, ait, ἐπλεονάστε Benignitas τοῦ παύγον, Arcesilaī hic ludus.

E V R I P I D E S

Celebratur illud Euripidis dictum, Vnicū consiliū teclū magnam trilitū manū vincere. Quo prudenter admonuit, non petinde referte quām nutherofum educas exer-

citum, sed quam cordatis sint exercitus duces. In bello siquidem longe plus habet in men-
ti prudentia solertiaq; quam uires consiliū expertes.

7 Idem cuidam opprobranti graueolentiam oris, Multa nimurum, inquit, in illo occulta
~~silencium~~ computuetunt. Significans se posse continete arcana. Solent autem res in occulto con-
gestae computrescere.

DIONYSIODORVS TIBICEN

8 Gloriaris solet, quod nemo pulsus suos audisset, neq; in tritemi, neq; ad fontem quem,
~~zav alandar~~ admodum Ismeniæ. Sentiēs se nunquam captasse plausus sordidorum & imperitorum,
tis sed sat habuisse probari paucis eruditis. Ita Laertius in Cratete.

S T R A T I A S

9 Colax Bianti stupido sic adulatus est, Plus bibisti quam rex Alexander. Quod in Ale-
~~Adulatio~~ xandro turpissimum erat, illi laudi tribuit. Neq; enim statim laude dignum est, quod sit
a principibus.

ALEXANDER MAGNVS

10 Quum inuitaretur ut Darij filias suas habebat captiuas inuiseret, prædicabatur enim
~~Continentia~~ puellæ admirabili esse formam, noluit ire, dicens, Sibi non committendum, ut quum viros
uiciisset, a mulieribus vinceretur.

D U E L L I V S

11 Duellius qui prius Romæ e nauali pugna triumphū obtinuit, iam senex tremulog-
~~Pudicitia~~ corpore, iniurgio quodam audiuit exprobrari sibi graueolentiam oris: rediit domum tri-
unguis istis, & expostulauit cum Bilia uxore, quam virginem duxerat: quur huius uitij nunquam
admonuissest, quo licuisset mederi. Admonuissest, inquit illa, nisi putas omnibus viris
ad eundem modum olere animam. Et hoc apophthegma superius alteri tributum retuli-
mus. Si Bilia uere sensit quod dixit, argumentum est insignis pudicitia: si finxit, magna
est ciuitas erga maritum, magna item tolerantia, quæ tamdiu pertulerit hoc incommo-
dum absq; fastidio.

QVIDAM

12 Quidam iratus agasoni uolebat eum percutere: quumq; is clamaret, Atheniensis sum:
Facete ad asinum versus, Attu, inquit, Atheniensis non es: eiq; multas plagas inflxit. Meminit
Plutarchus in libello De cohibenda iracundia.

P R O M E T H E V S

13 Quum ignem e coelis in terras deportasset, euincit primum uisum Satyrus comple-
~~Vulnus regius~~ ciu uellet & exoculari: Heus, inquit, ni caues hirce, profectio dolebit ubi mentum. Ad-
monens etiam quæ natura pulcherrima sunt maximeq; necessaria, tamen fieri pernicio-
sa, nisi recte utaris.

BOS

14 Bos sub onere deficiens rogauit cætelium conseruum, ut se onoris parte recepta suble-
~~Auctilia mura~~ uaret: cui recusanti, Imo, inquit, & me ipsum & hac omnia portabis. Idq; faciunt est mor-
tuo boue. Ita Plutarchus in libro De tuenda bona ualeudine.

PORTIA MINOR

15 Quum laudaretur apud eam mulier quædam ut bene morata, quæ tamen iteratim
~~Pudicitia~~ trimonium, Felix, inquit, ac pudica matrona non nubit nisi semel. Non passa est illam in-
ter bene moratas numerari, quæ citra necessitatem ascisceret alterum virum. Nam mul-
tas huc cogit egestas. Porro coitus gratia hubere, non est uere pudicarum. Eoq; dixit, fe-
lix, excusans necessitatem.

ANNIA

16 Propinquis admonentibus ut alteri nuberet: esse enim illi & ætatem integræ, & faciem
~~Pudice~~ bonam, quorum alterum spem faceret prolixi, alterum promitteret amorem munulum. Ne-
quaquam, inquit, hoc faciam. Si enim bonum virum nacta fuero, nolo timere ne perdam:
sin malum, quid necesse est, post optimum perpeti pessimum:

MARTIA CATONIS FILIA MINOR

17 Rogata quur à morte mariti nollet iterum nubere, Quoniam, inquit, non inuenio
virum qui me magis uelit, quam mea. Non probauit coniugium, quod non condit-
ret

ter amor mutinus. Quæ ducitur dotis causa, conducum habet cōcubinum uerius quam coniugem.

Eadem quum diutius lugeret maritum, rogata quem esset habitura diem lucius ultus ¹⁸ sum, respōdit, Quem & uitæ. Sic illa Ethnica, magno sanè cum dedecore plurimarum Pudicarum Christianarum, quæ uiro nondum elato iam nupserunt.

V A L E R I A

Valeria Messalarum soror, rogata quur amissio Seruius uiro, nullu uellet nubere, Quod ¹⁹ niām, inquit, mihi semper uiuit maritus Seruius. Pudicitia

P Y T H I A S

Pythias Aristotelis filia rogata quis esset color pulcherrimus, Is inquit, quem stringe? ²⁰ nūis gignit pudor. Agnoscas uel ex hoc dico philosophi filiam. Solita autem foeminæ pudor liberti alijs coloribus aliæ delectari.

Philosophus quidam priscus, sed ἀνώνυμος, huiusmodi sermonē Arsinōes reginæ lumen compescuit. Quum Iupiter, inquit, inter dæmones rerum faceret partitionem, Lucifer ²¹ non aderat, sed distributione iam peracta uenit. Huic igitur quum Iupiter aliquid honoris tribuere uellet, nec esset quod daret, quippe iam consumptis omnibus, tandem assilgnauit filii honorem qui mortuis iherpendit, ueluti lachrymas & moerores. Quemadmodum igitur, inquit, cæteri dæmones bene uolunt ²² à quibus coluntur, itidem & Lucifer. Quod si fuerit abs te contemptus ô mulier, haudquam uenturus est ad te: contrà si diligenter abs te colatur honoribus illi designatis à Ioue, moeroribus ac lamentis, dilige, semper & tibi suppedirabit aliquid earum rerum quibus abs te perpetuo possit honorari. Refert Plutarchus in consolatione ad Apollonium.

D E M O S T H E N E S M Y T I L E N A E V S

Pulsauit fores hominis musicæ ac citharae dediti: quumq; is auditio pulsu iussisset illum ²³ introire, Faciam, inquit, si prius alligaris citharam. Subnotans illum nihil aliud q; cithara: Studiti in modicum canere. Refert Plutarchus Symposiacon libro secundo:

A T T I L I V S

Dixit satius esse ociosum esse quam nihil agere. Refert Plinius Iunior ad Minutium ²⁴ Fundanum. Satius est enim, inquit, ut Attilius noster eruditissime simul & facetissime dicit, nihil agere, ociosum esse quam nihil agere. Quanquam hoc dictu ascribitur Catoni seniori. Ocius est, qui uacat ab externis actionibus: nihil agit, qui negotijs in frugiferis, nihil ad beatitudinem conferentibus occupatur. Quemadmodum qui moliuntur, nec satis succedit quod agunt, satagere dicuntur: ita nihil agunt, qui frustraneis actionibus tumultuantur. Plinius enim putat, eos qui in militibus negotijs distractabuntur nihil agere: contrà qui se philosophiae dedunt, ociosos esse.

Dicere solet, sic adolescentes in foro auspicari a causis centum uiribus, ut pueri solent. In scholis ab Homero: quod utrumq; sit maximum, quum oporteat paulatim per gradus profectus ad id quod summum est peruenire. Meminit Plinius ad Maximum.

P L I N I U S M A I O R

Dicebat, nullum esse librum tam malum qui non aliqua parte prodebet. Verum dixit ²⁵ debis qui norunt ex quibuscunq; libris si quid inest frugiferū excerpere. Sed sunt qui in libro quantumuis bono nihil uenantur, nisi quod reprehendantur.

Idem quum recitatem quidam perperam pronunciantem amicorum quispiam res ²⁶ vocasset, & ut reperceret coegisset. Quid, inquit, an intellexeras quum ille annuisset, quid Temporis per ergo, inquit, reuocabas. Decem amplius versus ista tua interpellatione perdidimus. Tan similita ta erat parsimonia temporis.

Idem neptem suum ambulantem uidentis, obiurgauit. Poteras, inquit, has horas non ²⁷ perdere. Nam qui lectione uehebantur, aut recitatem audiebant, aut si libuisset aliquid Temp. pars etiam enotabant, aut dictabant aliquid, quorum nihil licet ambulanti.

P A S S I E N V S P A V L V S

Passienus Paulus eques Romanus, sed dubiae sanitatis, quum recitans elegias suas sic ²⁸ auspicaretur, Priscus iubes: Priscus labolenus qui tum aderat, Ego uero, inquit, non iubeo. Ridicule Protinus ingens omnium risus coortus est. Fingunt enim poetae suo arbitrio quicquid libet. Ac Priseus non tulit poeticam fictionem:

THRASEA

29 Referente Plinio Iuniore, dicere solet, Qui uicia odit, homines odit. Sentiens nullum
Homo esse hominem, qui non multis uicijs sit obnoxius, licet alij alij laborent. Ac sæpen utero accidit, ut qui alios insectantur, ipsi grauioribus madeant uitij.

VIRGINIVS

30 Cluuius historiographus sic affatus est Virginium, cuius res gestas attigerat, Scis Vir
Animose gini quæ fides historiæ debeat. Proinde si quid in historijs meis aliter legis ac uelles, ro
go ignoscas. Ad hæc Virginius, Tu ô Cluui, tûne ignoras ideo me fecisse quod feci, us
eget liberum uobis scribere que libuisset: Vox excelsi animi testis, & recte faciorum con
scientia contenti.

FRONTINVS

31 Vetus sibi extrui monumentum his uerbis, Impensa monumentis superuacanea est,
Animose memoria nostri durabit si uita meruimus. Excelsi animi est, quum præclara gesseris, glo
riam contemnere.

ARCHITATIS

32 Architas quum in agro comperisset quosdam è famulis admisisse quiddam, sentiens se
Moderate commotiorem in illos, nihil quidem tum fecit, tacum abiens dixit, Fortunati, inquit, estis
quod irascor uobis.

AVFIDIVS MODESTVS

33 Quintum in morbo sibi dicentem manus esse frigidas, hoc scommate taxauit. Atqui
Salso calidas, inquit, è prouincia extulisti: notans eum quod proconsul ad ministrans prouina
ciam multa suratus esset. Meminit Plutarchus in Symposiacis libro 2.

QVIDAM

34 Quidam Imperatorē incusauit, quod illius insidijs, & ocio & somno fuisset priuatus,
Loco uidelicet quod illius benignitate è paupere factus esset diues. Refertur eodem loco.

QUIDAM

35 Quidam Antigoni amicus quum ab eo petisset talentum, nec accepisset, postulauit ab
Libere eo deductores ac corporis custodes. Rogatus quamobrem, Ne, inquit, insidijs impetrar:
affingens se talentum humeris ferre.

ARISTARCHVS THEODECTAE PATER

36 Dicere solitus est, Olim uixerant septem sapientes, nunc haud facile totidem inuenias
Salso idiotas. Notans sophistarum turbam, qui se pro sapientibus laetabant, ut uix superesset
qui profiteretur in docium.

SELVCVS REX

37 Subinde dicere solet, si multi scirent, quantum sit negotijs, tantummodo tot epistolas
Regum curie scribere ac legere, nec humi proieclum diadema tollerent. Huius molestiae ne quaqua est
ruditus Erasmus, etiam si rex non sit.

CANVS TIBICEN

38 Dicebat homines ignorare, quanto plus ipse canens uoluptatis caperet, q[uod] alij: alioqui
Facte auditores non darent mercedem, sed acciperent. Virtus iucunda est team excentibus:
unde mirum est quosdam ad id mercede uelle conducti ut bene uirant, quum ipsa uirtus
abunde magnum sui sit præmium.

LAMPIS NEGOCIATOR

39 Interrogatus quomodo sibi parasset diuinitas, Magnas, inquit, haud difficulter, exiguae
Argute uero cū labore ac tarde. Sentiens initio paulatim magnacq[ue] uigilantia corrasam pecuniam
Cæterum parata iam ingenti sorte, facile est amplis lucris ditescere. Primum autoritas ac
fama tarde paulatim nec sine negocio paratur. At qui iam innotuit, facile magnam asse
quitur laudem. Meminit Plutar. in libello, An seni sit capessanda res publica.

ISMENIAS

40 Ismenias tibicen canebat in sacrificio, quumq[ue] non litaretur, is qui conductus fuerat
Facete atreptis tibij canebat ridicule, & hoc canente litatum est. Incusantibus autem ijs qui ade
rant, Diuinitus, inquit, contingit uenire canere. Hic Ismenias ridens, At me, inquit, ca
nente dij uoluptate capti morabantur, te uero festinante illos abigere; arripuerunt bo
stiam. Refert Plutarchus Symposiacon libro secundo. Conductus ille sibi laudem
arrogabat

arrogabat, quod ipso canente litatum sit, quasi dñ magis delectati sint ipsius cantu & Isme nte. Id lepidissime retorsit Ismenias: ideo non fuisse litatum, quod dñ gaudentes erudita musica, diutius amarent adesse sacrificio. At quum ille tam ridicule caneret, quasi studeret deos abigere, ne vacui recederent, arripuerunt uictimam.

PAVSON PICTOR

Pauson pictor receperat à quodam equum pingendum specie uoluntatis sese, & pñs/ 41
xit currentem. Indignante eo qui conduxerat, Pauson ridens, inuerte, inquit, tabulam: eo Correcatio
factio iam non currere, sed uoluntari uidebatur. Ita quædam errata quæ uidentur maxima,
minimo negocio corrigitur, si quis commode interpretetur. Refert Plutarchus in libel
lo, Quur Pythia uates desuisset carmine reddere oracula.

Serbidius Scæuola vir tum iuris prudentia tum M. Antonini Imperatoris amicitia 42
celebris, dicere solitus est, ius ciuile uigilantibus scriptum esse, non dormitantibus. Sen/
tiens iuris prudentiam non sine summo studio percipi: quemadmodum Aristoteles sic
edidit libros Naturalium ut non essent editi, nisi uiua vox doctoris accederet. Refertur lib/
bro pandect. 4.2. Tit. quæ in fraud. cred. lege, pupillus. Verum ut Scæuola merito requi/
rit studium ac uigilantiam à Iurisprudentiæ candidatis, ita nemo nō improbabat senten/
tiam Iodoci, qui Mechliniensi senatu præsedidit. Nusquam enim non magna contentione
tuebatur, neminem posse uel unius legis intelligentiam consequi, qui quicquam sciret in
bonis literis. Et quum in conuiuio quodam mecum disputans incaluisseret, addebat uix
esse treis in orbe qui leges Cæsareas intelligerent. Aderant huic conuiuio Ioannes Sylua/
gius Caroli tum regis Cancellarius, Georgius ab Halino, Blasius iureconsultus, & alij
nonnulli. Fatebatur tamen Bartolum leges ad plenum intellexisse, quum constet illū tot
locis hallucinatum esse.

PAPINIANVS

Bassianus Antoninus Imperator magna laborabat inuidia, quod fratrem occidēdum 43
curasset. Eoq; Aemylio Papiniano prætorij præfecto, ob eximiam Iuris prudētiam sum Libertas no/
mæ apud Romanos autoritatis negocium dederat, ut hoc facinus apud senatum defens/
deret. At is respondit, multo facilius parricidium perpetrari q̄ defendi. Ob hanc liberam
uocem Bassianus occidit utrum immortalitate dignum. Fui olim cum quodam Iurecon/
sulto in aulicis negotijs diu multumq; uersato, qui dicebat sibi nihil esse grauius q̄ quod
interdum palam iniqua animo reclamante cogeretur exequi: nec id satis, cogeretur exco/
gitare fucos, quibus quod erat iniquum uideretur æquum. Sed hæc ipsi principes inter/
dum non intelligunt, aliquoties ne sciunt quidem.

Prætorij viris ab Imperatore Adriano petentibus, ut sibi de iure respondere liceret, re 44
scripsit, hoc munus non peti solere, sed præstari. Quare accingerentur si qui sibi fiderent,
& populo sui specimen darēt. Nam Augustus quo maior esset iurisperitorum autoritas, standa non
constituerat, uti qui respondere uellent, id ex autoritate Cæsaris tacerent, quum antea profienda
liberum fuisset respondendi munus subire quicunq; sui fiduciam haberent. Sic & hodie
creantur doctores medicinæ, iuris, artium, Theologie, quum hoc nomen promeruisse sic
pulchrius quam obtinuisse.

Saluſus Iulianus tum exitia iuris cognitione tum multorum principum amicitia cla/
rus, solitus est dicere: & si alterum pedem in sepulchro haberem, adhuc addiscere uel/ industria
iem. Refertur, pandect. libro 4.0. Tit. de fidel comitissis. L. apud Julianum. Hæc senten/
tia optimo iure placuit laudatissimis viris. Sed hodie passim audimus has uoces: iam
adultus sum, serum est discere. Immo hoc turpius est nescire quæ cognitu digna sunt,
quod adultus es.

Quum post cladem acceptam ad Persas quidā ab Arcadia transfugissent, auxilia pol/
lentes, produci sunt in conspectum Xerxis. Ibi Persis percontantibus quid agerent Virtus sibi
Græci, responderunt eos celebrare Olympia, ac gymnetica equestriaq; certamina specta premium eſſ
re. Rursus porcontantibus quod esset certaminis præmium, responderunt coronā olea/
ginam. Hic Tritanechines Artabani filius, uersus ad exercitus præfectum, papè, inquit,
Mardonii, in cuiusmodi uiros nos incitasti ad pugnandum, qui non pecuniarum gratia
certamina agitant, sed uirtutis ac laudis. Ea uox tum uisa est timida, ut sæpenumero pru/
dentia habetur pro ignavia. Refert Herodotus in Vrania,

Quum

- 47 **Prepostera** Quum Xerxi nunciatum esset, quam fortiter, quamq; etiam feliciter Artemisia rem gessisset in pugna natali, dixisse fertur: sibi fœminas fuisse uitos, contrà viros fuisse fœminas, quod parum dextre se gessissent. Refert Herodotus lib.8.
- 48 **Nugax subtili** Aristo Chius dicere solet; dialecticorum argutias similes esse telis aranearū, quod plu rimum haberent artificij, minimum utilitatis. Nam is cum cæteris Cynicis putabat logicas cen ac physicen à philosophia submouendam, solam ethicen diligenter exercendam. Huius sententiae princeps fuit Socrates.
- 49 **Dialectica** Idem Λυγερώτοπος etiam, dialecticorum subtilitates dicebat similes luto uiarum, ad nihil utili, nisi quod ingredientes impellit ad lapsum. An illi recte damnarint uniuersam dialecticam alij uiderint. Illud experimentis compertum habeo, nullos magis aberrare a uero, quam qui superstitione in hoc studiorum genere sunt uersati.
- 50 **Salse** Diogenes conuicijs lacestitus à quodam de crimine prodictionis infami, Gaudeo, inquit, me tibi faciliū inimicum, quando tu non hostes, sed amicos lædere soles.
- 51 **Salse** Idem à caluo quodam maledictis aspersus, Ego quidem, inquit, tibi nullam facio iniuriam, quin potius laudo capillos tuos, qui malam caluariam effugerint; subnotans illum non iudicio sed cerebri uicio maledicuum esse.
- 52 **Facete** Lacon quidam gymnasarchum ligna ἄκανθα exhibentem facetissimo ioco incusavit, dicens, quod per eum nec lachrymas quidem illuc effundere daretur. Fumus enim excusat lachrymas oculis. Acapna ligna inde dicta sunt quod fumo careant.
- 53 **Facete** Alius quendam quotidie conuuantem, plagiariū ac tyrannum appellauit, per quem tot annis nunquam uidisset mensam suam. Ioci lepos est in fictione, Plagiarium appellauit, quod liberalitate sua homines sibi redderet obnoxios: tyrannum, quod per illum non licet cuicunque domi suæ uiuere.
- 54 **Nulli fidendū** Quidam ambientes amicitiae fœdus inire cum Lacone, uolebant se quoconque uellet uinculo adstringere, quo certius esset, amicitiam fore synceram. Quibus ille, Una est, inquit, de amicitia certitudo, si etiam uolentes lædere non possent. Nam reliquæ omnes prorsus infirmæ sunt. Conuenit cum illo Chilonis, sic habendum amicum, ut cogites illum posse fieri inimicum.
- 55 **Graniter** Socrati tribuitur & illud, nec à mortuo petendū colloquium, nec ab auaro beneficium. Nam mortui aut non respondent, aut lædunt: ita auarus aut nō dāt quod rogatur, aut infeliciter cedit accipienti, quod datur animo inimico.
- 56 **Fiscus** Idem conspiciens prædiuitem quendam, sed indocilum. Ecce, inquit, aureū mancipium. Indocilus seruus est & cupidatum, & eorum quæ possident.
- 57 **Profusio** Conspiciens quendam quibuslibet cītraq; delectum elargientem, Male, inquit, pereas, qui ex gratijs quum sint uirgines facias scorta.
- 58 **Vita inanis** Aiebat sibi uideri, quod dij semper riderent spectantes inanes hominū curas, quorum quum omnia sint exigui temporis ac momenti, tamen non pari cura tractantur. Sic enim tumultuantur homines, quasi & magna sint & perpetua, quæ hic geruntur.
- 59 **Librorū multitudo** Interrogatus quare non scriberet libros, quoniam, inquit, chartæ h̄s qui scripturi sunt pluris essent emendæ. Socrates nihil scripsit in uita, iudicans libitorum copiā officere studiosis sapientiæ.